
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 81 DEL 17-04-2024 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 6 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale f.f. - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 

Direttore Area Innovazione e Sviluppo - //                 (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: 

INDIZIONE DI PROCEDURA APERTA TELEMATICA SOPRA SOGLIA 
COMUNITARIA, PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 
QUADRIENNALE DI GAS TECNICI E MISCELE, E CONNESSI SERVIZI 
DI MANUTENZIONE DELLE RETI E DEGLI IMPIANTI DI 
DISTRIBUZIONE. 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 81 del 17-04-2024 pag. n. 2 di 6 
 

 

 
 
Il Dirigente della Unità Organizzativa Acquisti Beni e Servizi, riferisce quanto segue. 
 
Premesso che con DDG n. 261 del 14/12/2023 è stato prorogato fino al 30/06/2024 il 
contratto per la fornitura di gas tecnici e miscele e connessi servizi di manutenzione delle 
reti e degli impianti di distribuzione, stipulato con la ditta SIAD S.p.A. di Bergamo, nelle more 
della conclusione della procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, indetta con il 
citato provvedimento, per l'affidamento della medesima fornitura, per una durata 
contrattuale di 48 mesi, per un valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 
36/2023, di € 869.200,00 (IVA esclusa); 
Come risulta dal verbale del seggio monocratico di gara del 22/02/2024, la stessa è risultata 
deserta per mancanza di offerte; 
Acclarato che è stato trasmesso dal Dott. Gianni Formenton, Dirigente dell’U.O. Fisica e 
Chimica 1, individuato negli atti di programmazione quale Responsabile Unico del Progetto 
(RUP), un nuovo Progetto di fornitura, aggiornato sia per le attività inerenti al servizio di 
manutenzione ordinaria programmata full-risk, sia per l’importo a base di gara, ai sensi 
dell’art. 41, comma 12, del D.lgs. n. 36/2023, in atti d’ufficio, nel quale propone: 

- un appalto quadriennale da aggiudicarsi in un unico lotto, per un importo complessivo a 
base di gara di € 800.000,00 (IVA esclusa), per assicurare una gestione omogenea e 
unitaria delle prestazioni oggetto di appalto per l’intera rete laboratoristica; 

- un valore stimato dell’appalto, calcolato ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.Lgs. n. 
36/2023, per un importo di € 1.230.250,00 (IVA esclusa), di cui € 0,00 per oneri per la 
sicurezza dovuti a rischi da interferenze non soggetti a ribasso, comprese le modifiche 
contrattuali di cui all’art. 120, co. 1 lett. a) e l’opzione di proroga di cui all’art. 120, c. 10 
del medesimo Decreto; 

- l’importo a base di gara comprende i costi della manodopera, stimati pari ad € 
75.587,40, riferiti alle Tabelle del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per 
“Imprese dell’industria metalmeccanica privata e della installazione di impianti” e 
calcolati sulla base degli elementi specificati nel Disciplinare di gara. 

Dato atto che: 
- l’intervento è previsto nel “Programma triennale degli acquisti di forniture e servizi per il 

triennio 2024/2026”, approvato con DDG n. 45 del 06/03/2024 (CUI 
F92111430283202400011); 

- non sono attive convenzioni stipulate da Consip S.p.A. per la fornitura oggetto di 
appalto; 

- la fornitura non rientra nelle categorie di servizi e forniture oggetto dei Criteri Ambientali 
Minimi (CAM) adottati nell'ambito del Piano d'azione nazionale per la sostenibilità 
ambientale con Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Sicurezza Energetica, 
richiamati all'art. 57 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto, pertanto, di indire una procedura aperta a rilevanza comunitaria, ai sensi dell’art. 
71 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze in modalità Application Service Provider (ASP), 
specificando, per quanto attiene agli aspetti procedurali quanto segue: 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 81 del 17-04-2024 pag. n. 3 di 6 
 

 

- sono stati definiti i seguenti schemi di atti di gara, che si allegano sub nn.1) ”Disciplinare 
di gara”, 2) ”Capitolato tecnico e annessa scheda fabbisogni” e 3) ”Schema di contratto”, 
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

- l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, co. 3, 
del D. Lgs. n. 36/2023, considerato che la fornitura richiesta ha caratteristiche 
standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato; 

- dalla valutazione effettuata dal Responsabile dell’Ufficio Servizio Prevenzione e 
Protezione, nel DUVRI, non risultano costi derivanti da rischi da interferenza; 

- in ordine al subappalto non sono state individuate prestazioni che ARPAV intenda riservare 
all’affidatario; 

- la valutazione della documentazione amministrativa e delle offerte economiche, trattandosi 
di procedura di aggiudicazione con il criterio del minor prezzo, sarà eseguita dal seggio 
monocratico di gara nella persona della Dott.ssa Antonella Spolaore, Responsabile della 
procedura di affidamento, fatta salva l’insussistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 
93, co. 5, lett. b) e c), del D. Lgs. n. 36/2023, da verificarsi dopo la scadenza del termine 
fissato per la presentazione delle offerte; 

- il contratto sarà stipulato in modalità elettronica, mediante scrittura privata; 
- il quadro economico dell’appalto risulta così determinato: 
 

Costo quadriennale della fornitura fissato a base di gara 
(soggetto a ribasso) € 800.000,00 

Modifiche contrattuali ai sensi dell’art. 120 co. 1 lett. a) del 
D. Lgs. n. 36/2023 € 184.200,00 

Proroga contrattuale ex art. 120 c. 10 del D.Lgs. n. 36/2023 € 246.050,00 

Costi per la sicurezza derivanti da rischio da interferenza 
(DUVRI) non soggetti a ribasso €            0,00 

VALORE STIMATO DELL'APPALTO € 1.230.250,00 

Incentivi per funzioni tecniche ex art. 45 D.lgs. n. 36/2023 €   11.019,97    

Contributo ANAC €        660,00 

Imprevisti stimati nel 2% dell’importo contrattuale €   24.605,00 

SOMME A DISPOSIZIONE AL NETTO DELLE IMPOSTE €   36.284,97      
IVA €   270 655,00 
IMPORTO TOTALE QUADRO ECONOMICO € 1.537.189,97 

 
Si propone di nominare Direttore dell’esecuzione contrattuale (DEC) il Dott. Alessandro 
Ragazzo, APS Collaboratore Tecnico Professionale presso l’Ufficio Analisi Cromatografiche 
ad alta risoluzione della U.O. Microinquinanti Organici e Fitofarmaci, come da conforme 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 81 del 17-04-2024 pag. n. 4 di 6 
 

 

indicazione del RUP. 
 
Tutto ciò premesso: 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti Beni e Servizi; 
PRESO ATTO che il Dirigente proponente ha attestato, con scheda datata 12/04/2024 agli 
atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente provvedimento, anche in 
ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale e che tutti gli atti in esso 
richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e s.m.i.; 
VISTA la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 
IN BASE ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/7/2021, 
 

DELIBERA 
 
1. di prendere atto degli esiti della procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, ai 

sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, per l'affidamento della fornitura di gas tecnici e 
miscele e connessi servizi di manutenzione delle reti e degli impianti di distribuzione, 
indetta con DDG n. 261/2023, dichiarandola deserta per mancanza di offerte; 

2. di indire una nuova procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, ai sensi 
dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, con aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più 
basso, ai sensi dell’art. 108, co. 3 del medesimo Decreto, per l'affidamento della fornitura 
di gas tecnici e miscele e connessi servizi di manutenzione delle reti e degli impianti di 
distribuzione, per una durata contrattuale di 48 mesi, per un valore stimato dell’appalto, 
ai sensi dell’art. 14 del D.Lgs. n. 36/2023, di € 1.230.250,00 (IVA escl.), comprensivo di 
proroga annuale e opzioni contrattuali, con un importo a base di gara di € 800.000,00 
(IVA escl.); 

3. di approvare i seguenti schemi di atti di gara, che si allegano sub nn. 1) “Disciplinare di 
gara”, 2) ”Capitolato tecnico e annessa scheda fabbisogni” e 3) ”Schema di contratto”, 
quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 

4. di approvare il quadro economico dell’appalto di cui in premessa, ferma restando la 
ridefinizione degli importi ottenuti a seguito del ribasso d’asta; 

5. di nominare DEC il Dott. Alessandro Ragazzo, APS Collaboratore Tecnico Professionale 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 81 del 17-04-2024 pag. n. 5 di 6 
 

 

presso l’Ufficio Analisi Cromatografiche ad alta risoluzione della U.O. Microinquinanti 
Organici e Fitofarmaci; 

6. di dare atto che la valutazione della documentazione amministrativa e delle offerte 
economiche sarà eseguita dal seggio monocratico di gara, nella persona della Dott.ssa 
Antonella Spolaore, Responsabile della procedura di affidamento, fatta salva 
l’insussistenza di cause di incompatibilità di cui all’art. 93, co. 5, lett. b) e c), del D. Lgs. 
n. 36/2023, da verificarsi dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte; 

7. di dare atto che il costo relativo all’affidamento della fornitura quadriennale stimato in € 
976.000,00 (IVA e arrotondamenti incl.), è da imputarsi ai conti di seguito indicati, a valere 
sul budget del bilancio ordinario del Dipartimento Regionale Laboratori - COS 115 100 
100, per i seguenti importi: 

 

Codice di 
conto 

Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Anno 2027 Anno 2028 

0401010101 
“Materiali 
diagnostici e 
prodotti 
chimici” 

€ 103.700,00 € 207.400,00 € 207.400,00 € 207.400,00 € 103.700,00 

0401060103 
“Manutenzion
e e 
riparazione 
agli impianti e 
macchinari” 

€ 7.625,00 € 15.250,00 € 15.250,00 € 15.250,00 €   7.625,00 

0401033701 
“Altri servizi 
non sanitari 
da privato” 

€ 10.675,00 € 21.350,00 € 21.350,00 € 21.350,00 €   10.675,00 

 

8. di rimandare a successivo provvedimento l’imputazione della spesa relativa alle opzioni 
previste dal quadro economico, nel caso di effettivo utilizzo; 

9. di dare atto che il contributo a favore dell’ANAC di € 660,00 per l’espletamento della gara, 
è da imputarsi al conto 0404030103 “Altre imposte, tasse e tributi”, a valere sul budget 
dell’U.O. Risorse Finanziarie e Patrimoniali - COS 110 410 100 - del bilancio ordinario 
2024; 

10. di rilevare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, calcolato per il presente appalto 
in € 11.019,97 secondo il vigente Regolamento, a valere sul budget del Dipartimento 
Regionale Laboratori, COS 115 100 100, del bilancio ordinario 2024, come di seguito 
indicato: 
- € 8.119,97 conto 0404040104 “Incentivi per funzioni tecniche - personale”; 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 81 del 17-04-2024 pag. n. 6 di 6 
 

 

- € 2.900,00 conto 0404040105 “Incentivi per funzioni tecniche - generale; 
11. di pubblicare il presente provvedimento sul sito dell’Agenzia nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 
e s.m.i.. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2024-04-17T07:37:31+0000
	Loris Tomiato




